ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

26.05.2006

   № 12
Об аттестации рабочих мест
по условиям труда на предприятиях

жилищно-коммунального хозяйства

района

Заслушав информацию начальника отдела по предупреждению чрезвычайных ситуаций, охраны труда и технике безопасности администрации Ханты-Мансийского района  Е.А.Крылова об аттестации рабочих мест  по условиям труда на предприятиях жилищно-коммунального хозяйства района, руководствуясь Постановлением  Министерства труда и социального развития  Российской Федерации  от 14 марта 1997 года  № 12  «О проведении аттестации рабочих мест по условиям труда»,

                       Дума Ханты-Мансийского района
                                         РЕШИЛА:

      1. Информацию принять к сведению ( прилагается).
      2. Решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава
Ханты-Мансийского района                                                   Ю.Т. Манчевский
Информация о проведении аттестации рабочих мест
 по условиям труда  на предприятиях
 жилищно-коммунального хозяйства
На предприятиях района за пять лет  ( 2001- 2005 годы), травматизм сократился в 2,3 раза с 45 случаев в 2001году до 20 в 2005году. Число работающих в районе за это время выросло.
 В 2002 году, для организации работы по охране туда на предприятиях района, было обучено 150 руководителей разных уровней: главы территорий, руководители предприятий,  начальники производственных участков муниципальных предприятий. Отделом оказывается помощь по организации работы по охране труда на предприятиях района. Не менее одного раза в два года, на всех предприятиях района проверяется работа по охране труда.

Только одними организационными мероприятиями не возможно улучшить условия труда, сделать работу безопасной. Есть производственные объекты на которых в принципе нельзя работать: электростанция в                         п. Урманный, электростанция и гараж в п. Кирпичный. Но есть объекты на которых имеющиеся вредные факторы  ярко не выражены, меры по их устранению не принимаются, здоровье работников ухудшается-
плодим инвалидов.

Для выявления вредных факторов, их ликвидации на каждом рабочем месте, без исключения, проводится аттестация рабочих мест по условиям труда. Для проведения исследований специализированными лабораториями на наличие вредных факторов по условиям труда, необходимы средства. Примерно 3000 рублей за одно рабочее место.
Муниципальные предприятия ЖКХ найти средства на аттестацию не могут. Исходя из вышесказанного, мною было предложено  провести аттестацию рабочих мест с вредными и тяжелыми условиями труда за счет  района. Наполняемость бюджета в первом квартале плохая. Главой района предложено перенести этот вопрос на следующий квартал. Документация для проведения аттестации предприятиями подготовлена.
Необходимо для аттестации рабочих мест с вредными условиями труда :

МП ЖЭК                для аттестации 121 рабочего места                   363000 рублей,

МП  Комплекс       для аттестации 140 рабочих мест                        42000 рублей,

МП ЖЭК-2            для аттестации 46 рабочих мест                         138000 рублей,

МП ЖЭК-3            для аттестации 28 рабочих мест                           84000 рублей.